
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

24.03.2022 за № 91/4325 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок установления квалификационных 

категорий и присвоения педагогических званий педагогическим 

работникам и Порядок проведения аттестации педагогических 

работников организаций Луганской Народной Республики, 

осуществляющих образовательную деятельность 

 

В соответствии со статьей 47 Закона Луганской Народной Республики 

от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании» (с изменениями), на основании 

подпункта 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 

(с изменениями), п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Внести в Порядок установления квалификационных категорий и 

присвоения педагогических званий педагогическим работникам, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 21.07.2021 № 556-од «Об утверждении Перечня 

15 марта 2022 г.   № 165-од 

 г. Луганск  



 
 

2 
 

квалификационных категорий и педагогических званий педагогических 

работников, Порядка установления квалификационных категорий и 

присвоения педагогических званий педагогическим работникам и Порядка 

проведения аттестации педагогических работников организаций Луганской 

Народной Республики, осуществляющих образовательную деятельность», 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 13.08.2021 за № 395/4056, следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 9 Порядка установления квалификационных категорий и 

присвоения педагогических званий педагогическим работникам изложить 

в новой редакции:   

«9. Аттестация педагогического работника в целях установления 

квалификационной категории, присвоения педагогического звания 

проводится с учетом результатов профессиональной деятельности в форме 

оценки, в соответствии с критериями и показателями результативности 

профессиональной деятельности педагогического работника согласно 

Приложению № 1. 

Аттестация педагогического работника образовательной организации 

дополнительного образования детей (детской школы искусств по видам 

искусств), реализующей дополнительные предпрофессиональные программы 

в области искусств, образовательной организации среднего 

профессионального образования, реализующей образовательные программы 

среднего профессионального образования в области искусств, в целях 

установления квалификационной категории, присвоения педагогического 

звания проводится с учетом результатов профессиональной деятельности в 

форме оценки, в соответствии с критериями и показателями результативности 

профессиональной деятельности педагогического работника образовательной 

организации дополнительного образования детей (детской школы искусств 

по видам искусств), реализующей дополнительные предпрофессиональные 

программы в области искусств, образовательной организации среднего 

профессионального образования, реализующей образовательные программы 

среднего профессионального образования в области искусств согласно 

Приложению № 2.».  

 

1.2. Приложение к Порядку установления квалификационных 

категорий и присвоения педагогических званий педагогическим работникам 

считать Приложением № 1 к Порядку установления квалификационных 

категорий и присвоения педагогических званий педагогическим работникам. 

 

1.3. Дополнить Порядок установления квалификационных категорий и 

присвоения педагогических званий педагогическим работникам новым 

Приложением № 2, которое прилагается. 

 

2. Внести в Порядок проведения аттестации педагогических 

работников организаций Луганской Народной Республики, осуществляющих 



 
 

3 
 

образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 21.07.2021 № 556-од 

«Об утверждении Перечня квалификационных категорий и педагогических 

званий педагогических работников, Порядка установления 

квалификационных категорий и присвоения педагогических званий 

педагогическим работникам и Порядка проведения аттестации 

педагогических работников организаций Луганской Народной Республики, 

осуществляющих образовательную деятельность», зарегистрированный 

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2021 

за № 396/4057, следующие изменения:  

 

2.1. Абзац первый пункта 2.18 Порядка проведения аттестации 

педагогических работников организаций Луганской Народной Республики, 

осуществляющих образовательную деятельность, изложить в новой редакции:  

«По результатам работы экспертная группа проводит анализ и обработку 

содержания материалов проведенной экспертизы, составляет итоговое 

экспертное заключение, осуществляет оценку результатов профессиональной 

деятельности на основании самооценки аттестуемого педагогического 

работника, который заполняет Информационную карту (Приложение №1, 

Приложение № 3) в течение межаттестационного периода. Информационная 

карта является приложением к экспертному заключению. Экспертное 

заключение принимается большинством голосов и подписывается всеми 

членами экспертной группы.». 

 

2.2. Пункт 3.11 Порядка проведения аттестации педагогических 

работников организаций Луганской Народной Республики, осуществляющих 

образовательную деятельность, изложить в новой редакции:  

«3.11. Аттестацию в целях подтверждения соответствия занимаемой 

должности не проходят: 

педагогические работники, имеющие квалификационные категории 

(педагогические звания); 

беременные женщины; 

женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам; 

лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет. 

Аттестация педагогических работников, предусмотренных абзацами 4, 5 

настоящего пункта, возможна не ранее чем через два года после их выхода 

из указанных отпусков.». 

 

2.3. Пункт 4.16 Порядка проведения аттестации педагогических 

работников организаций Луганской Народной Республики, осуществляющих 

образовательную деятельность, исключить. Пункты 4.17, 4.18, 4.19 считать 

соответственно пунктами 4.16, 4.17, 4.18. 

 

2.3. Пункт 5.10 Порядка проведения аттестации педагогических 



 
 

4 
 

работников организаций Луганской Народной Республики, осуществляющих 

образовательную деятельность, исключить. Пункты 5.11, 5.12, 5.13, 5.14 

считать соответственно пунктами 5.10, 5.11, 5.12, 5.13.  

 

2.4. Дополнить Порядок проведения аттестации педагогических 

работников организаций Луганской Народной Республики, осуществляющих 

образовательную деятельность, новым Приложением № 3, которое 

прилагается. 

 

3. Отделу правового обеспечения Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики подать настоящий приказ на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя Министра образования и науки Луганской Народной 

Республики Долженко О.А. 

 

 

 

Министр образования и науки  

Луганской Народной Республики            А.Ю. Лустенко



 

Приложение № 2  

к Порядку установления 

квалификационных категорий и 

присвоения педагогических званий 

педагогическим работникам 

 

 

Критерии и показатели 

результативности профессиональной деятельности 

педагогического работника образовательной организации 

дополнительного образования детей (детской школы искусств по видам 

искусств), реализующей дополнительные предпрофессиональные 

программы в области искусств, образовательной организации среднего 

профессионального образования, реализующей образовательные 

программы среднего профессионального образования в области 

искусств 

 

1. Критерии успешности обучающихся (результат освоения 

образовательных программ – средние данные за межаттестационный период 

по итогам годового оценивания) в соответствии с количеством обучающихся, 

успешно освоивших образовательную программу: 

от 40%до 50 % – 1 балл;  

от 51%до 59 % – 2 балла; 

более 60 % – 5 баллов. 

 

2. Качество знаний обучающихся (средние данные 

за межаттестационный период по итогам годового оценивания) в соответствии 

с количеством обучающихся, освоивших образовательную программу на 

«хорошо» и «отлично»: 

от 40% до 50 % – 2 балла;  

от 51% до 59 % – 4 балла; 

более 60% – 10 баллов. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по показателям 

1-2 в совокупности должно составлять не более 15. 

 

3. Количество обучающихся, продолживших обучение 

в образовательных организациях среднего профессионального образования 

или высшего образования в сфере культуры и искусств, с учетом реализации 

трехуровневой системы образования: 

За каждого обучающегося – 5 баллов. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по показателю 3 

в совокупности должно составлять не более 15. 

 

4. Сохранность контингента обучающихся: 



 
 

2 
 

не менее 70 % – 10 баллов; 

от 60% до 69 % – 5 баллов; 

от 50 % до 59 % – 3 балла. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по показателю 4 

в совокупности должно составлять не более 10. 

 

5. Профориентационная работа педагогического работника: 

за каждого обучающегося – 1 балл. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по показателю 5 

в совокупности должно составлять не более 10. 

 

6. Подготовка участников, победителей и призеров конкурсов, 

олимпиад, соревнований, научно-практических конференций, 

интеллектуальных марафонов, проектов по предмету(-ам) обучения среди 

обучающихся. Сопровождение выступлений участников, победителей и 

призеров конкурсов, фестивалей, концертов. 

Работа с творческими коллективами, в том числе, имеющими почетные 

звания. 

Учитывается каждое учебное достижение при условии участия:  

нескольких обучающихся в одном мероприятии; 

одного и того же обучающегося в мероприятиях разного уровня;  

одного и того же обучающегося в нескольких мероприятиях. 

Не суммируются баллы каждого участника при условии победы 

коллектива обучающихся. 

Международный, республиканский уровень: 

участник, занявший первое, второе, третье место и/или ставший 

обладателем «Гран- при» (далее – победитель) – 10 баллов; 

участник, занявший четвертое место (далее – призер) – 7 баллов; 

городской/районный уровень: 

победитель – 5 баллов;  

призер – 3 балла; 

уровень образовательной организации: 

победитель, призер: 1 человек – 2 балла; 

участник мероприятий любого уровня: 1 человек – 1 балл. 

Руководство творческим коллективом – 3 балла; 

 Работа педагога в творческом коллективе со званием 

«Народный/образцовый самодеятельный коллектив Луганской Народной 

Республики» – 5 баллов. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по настоящему 

показателю должно составлять не более 25 баллов. 

 

7. Презентация опыта работы по использованию инновационных 

технологий, методик и/или их элементов (здоровьесберегающие, проектно-

исследовательские, развивающее обучение, проблемное обучение, 

разноуровневое обучение в условиях одного класса (группы), обеспечение 

Продолжение Приложения № 2 



 
 

3 
 

индивидуального сопровождения обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, с особыми потребностями в обучении, коллективная 

система обучения, дистанционное обучение, технология «дебаты», технология 

модульного и блочно-модульного обучения, лекционно-семинарская 

технология обучения, технология развития критического мышления, 

обучающие игры (ролевые, деловые), «портфолио» обучающегося, авторские 

методики и другие); проведение открытых уроков, видеоуроков, занятий. 

Количество баллов определяется путем суммирования при условии 

участия в одном или нескольких мероприятиях, в том числе различного 

уровня: 

республиканский уровень: 1 мероприятие – 5 баллов;  

городской/районный уровень: 1 мероприятие – 4 балла; 

уровень образовательной организации: 1 мероприятие – 2 балла. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по настоящему 

показателю должно составлять не более 10. 

 

8. Обеспечение открытости профессиональной деятельности 

педагогического работника. Разработка и использование новых цифровых 

образовательных ресурсов, методов фиксации и оценки знаний, умений и 

навыков обучающихся с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

Наличие собственной страницы на сайте образовательной организации 

и ее обновление с периодичностью: 

не реже 1 раза в квартал – 5 баллов;  

не реже 1 раза в полугодие – 3 балла. 

Наличие собственного сайта/блога, на котором ведется активное 

обсуждение с широкой профессиональной общественностью педагогических 

проблем (предложенных к обсуждению соискателем):  

не менее одного учебного года – 5 баллов. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по настоящему 

показателю должно составлять не более 10. 

 

9. Работа педагогического работника в качестве эксперта, члена 

аттестационной комиссии I, II уровня, эксперта аккредитационной комиссии. 

Количество баллов определяется путем суммирования с учетом объема 

деятельности при условии участия в межаттестационный период в одном или 

нескольких мероприятиях: 

эксперт аттестационной комиссии I, II уровня, эксперт 

аккредитационной комиссии: 1 процедура – 10 баллов; 

член аттестационной комиссии I, II уровня в течение одного года – 5 

баллов. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по настоящему 

показателю должно составлять не более 30. 

 

10. Общественная активность педагогического работника: участие в 

Продолжение Приложения №2 



 
 

4 
 

жюри конкурсов, олимпиад, соревнований, в составе советов, комиссий, 

рабочих групп, подготовка концертной программы, спектакля, балета, 

выставки, показа. 

Количество баллов определяется путем суммирования с учетом объема 

деятельности при условии участия в межаттестационный период в одном или 

нескольких мероприятиях, в том числе различного уровня: 

международный/республиканский уровень: 1 мероприятие – 5 баллов;  

городской/районный уровень: 1 мероприятие – 3 балла; 

уровень образовательной организации: 1 мероприятие – 1 балл. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по настоящему 

показателю должно составлять не более 10. 

 

11. Участие педагогического работника в конкурсах профессионального 

мастерства. 

Количество баллов определяется наивысшим достижением при условии 

участия в одном или нескольких этапах конкурса: 

республиканский уровень:  

победитель – 25 баллов; 

призер – 20 баллов; 

городской/районный уровень:  

победитель – 15 баллов;  

призер – 10 баллов; 

уровень образовательной организации: победитель – 5 баллов. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по настоящему 

показателю должно составлять не более 25. 

 

12.  Творческая деятельность, результатом которой является создание 

произведений в сфере культуры и искусств и публичное их представление 

(создание произведений кинематографии, музыкального, театрального, 

хореографического, циркового, изобразительного и декоративно-прикладного 

искусства, архитектуры, фото-искусства, дизайна):  

1 произведение – 5 баллов. 

Создание и презентация транскрипций, аранжировок, инструментовок: 

 1 произведение – 5 баллов. 

Количество баллов определяется путем суммирования с учетом объема 

деятельности при условии создания в межаттестационный период одного или 

нескольких произведений. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по настоящему 

показателю должно составлять не более 10 баллов. 

 

Максимальное количество баллов по показателям 1-12 – 170 баллов. 

Минимальное необходимое количество баллов по результатам оценки 

профессиональной деятельности педагогического работника по показателям  

1-12 с целью установления квалификационной категории в должности: 

учитель, преподаватель: 

Продолжение Приложения № 2 



 
 

5 
 

«специалист второй категории» – 40; 

 «специалист первой категории» – 50; 

«специалист высшей категории» – 60; 

концертмейстер: 

«специалист второй категории» – 30; 

«специалист первой категории» – 40; 

«специалист высшей категории» – 50. 

 

13. Участие педагогического работника в учебно-методической, 

научной, научно-методической сферах педагогической деятельности (научно- 

практические конференции, семинары, педагогические чтения), 

распространение индивидуального педагогического опыта, в том числе 

результатов экспериментальной и инновационной деятельности (выступления 

аттестуемого на педсоветах, заседаниях методобъединений, проведение 

открытых мероприятий, мастер-классов). 

Количество баллов определяется путем суммирования при условии 

участия в одном или нескольких мероприятиях. 

В качестве докладчика очного мероприятия (конференции, семинара, 

педсовета) / докладчика web-конференции (web-семинара): 

международный, республиканский уровень: 1 мероприятие – 10 баллов;  

городской/районный уровень: 1 мероприятие – 5 баллов; 

уровень образовательной организации: 1 мероприятие – 3 балла. 

Общее количество баллов за выступления в web-конференциях  

(web-семинарах) не должно превышать 10 баллов. 

Руководство методическим объединением: 

городской/районный уровень – 10 баллов;  

уровень образовательной организации – 5 баллов. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по настоящему 

показателю должно составлять не более 20. 

 

14. Наставничество, установленное правовым актом организации. 

Работа в качестве педагога-наставника молодых и малоопытных 

специалистов – 5 баллов в год. 

Сопровождение практики студентов творческих специальностей – 

5 баллов в год. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по настоящему 

показателю должно составлять не более 20. 

 

15. Разработка программно-методического сопровождения 

образовательного процесса.  

Количество баллов определяется путем суммирования при условии 

наличия одной или нескольких разработок. 

Разработка авторских программ, учебно-методических комплексов, 

проектов, рекомендаций, утвержденных на: 

республиканском уровне – 10 баллов за один продукт;  

Продолжение Приложения № 2 



 
 

6 
 

городском/районном уровне – 5 баллов за один продукт; 

уровне образовательной организации – 3 балла за один продукт. 

 

16. Рецензирование и редактирование программно-методического 

сопровождения образовательного процесса. 

Количество баллов определяется путем суммирования при условии 

выполнения одной или нескольких работ. 

республиканский уровень – 3 балла за один продукт;  

городской/районный уровень – 2 балла за один продукт; 

уровень образовательной организации – 1 балл за один продукт. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по показателям 

15-16 должно составлять не более 20. 

 

17. Публикации в официальных изданиях по профилю педагогической 

деятельности (в том числе в электронных).  

Количество баллов определяется путем суммирования при условии 

наличия одной или нескольких публикаций. 

Публикация (тезисы, заметка, методическая разработка, материалы 

к уроку, статья, методическое пособие, авторская программа, монография) 

в официальных изданиях по профилю педагогической деятельности: 

республиканского уровня – 5 баллов;  

городского/районного уровня – 3 балла; 

уровня образовательной организации – 2 балла. 

Общее количество баллов при оценивании результатов по настоящему 

показателю должно составлять не более 20. 

 

Максимальное количество баллов по показателям 13-17 – 80 баллов. 

Минимальное необходимое количество баллов по показателям 13-17 по 

результатам оценки профессиональной деятельности педагогического 

работника с целью присвоения педагогического звания «старший учитель», 

«старший преподаватель» – 30. 

Минимальное необходимое количество баллов по показателям 13-17 

по результатам оценки профессиональной деятельности педагогического 

работника с целью присвоения педагогического звания «учитель-методист», 

«преподаватель-методист» – 50.

Продолжение Приложения № 2 



Приложение № 3  

к Порядку проведения 

аттестации педагогических 

работников организаций 

Луганской Народной 

Республики, осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

 

Информационная карта 

Результаты профессиональной деятельности педагогического работника 

образовательной организации дополнительного образования детей 

(детской школы искусств по видам искусств), реализующей 

дополнительные предпрофессиональные программы в области искусств, 

образовательной организации среднего профессионального образования, 

реализующей образовательные программы среднего профессионального 

образования в области искусств 
 
 

Фамилия, имя, отчество (в именительном падеже), должность 

№ Критерий Показатели 

Баллы 

возмож 

ные 

набран 

ные 

1. Критерии успешности обучающихся 

(результат освоения образовательных 

программ – средние данные за 

межаттестационный период по итогам 

годового оценивания). 

Количество обучающихся успешно 

освоивших образовательную программу 

от 40%до 50% 1  

от 51%до 59% 2  

более 60% 

 
 

5  

2. Качество знаний обучающихся (средние 

данные за межаттестационный период по 

итогам годового оценивания). 

Количество обучающихся, освоивших 

образовательную программу на «хорошо» 

и «отлично» 

от 40%до 50% 2  

от 51%до 59% 4  

более 60% 10  

Итого по показателям 1, 2 не более 15  

3. Количество обучающихся, продолживших 

обучение в образовательных организациях 

среднего профессионального образования 

или высшего образования в сфере 

культуры и искусств, с учетом реализации 

трехуровневой системы образования. 

за каждого обучающегося 

 

 

 

 

 

5  

Итого по показателю 3 не более  15  
 
 

4. Сохранность контингента обучающихся 

 

 

не менее 70 % 10  

60-69% 5  

не менее 50-59% 3  

Итого по показателю 4 не более 10  

5. Профориентационная работа за каждого обучающегося 1  



 
 

2 
 

педагогического работника 

Итого по показателю 5 не более 10  

6. Подготовка участников, победителей и 

призеров конкурсов, олимпиад, 

соревнований, научно-практических 

конференций, интеллектуальных 

марафонов, проектов по предмету(-ам) 

обучения среди обучающихся. 

Сопровождение выступлений 

участников, победителей и призеров 

конкурсов, фестивалей, концертов и т.д. 

Учитывается каждое учебное достижение 

при условии участия: нескольких 

обучающихся в одном мероприятии; 

одного и того же обучающегося в 

мероприятиях разного уровня; 

одного и того же обучающегося в 

нескольких мероприятиях. 

Не суммируются баллы каждого 

участника при условии победы 

коллектива обучающихся. 

международный, 

республиканский 

уровень: 

победитель  

10  

призер 7  

городской/районный 

уровень:  

победитель  

 
 

5 

 

призер  3  

уровень 

образовательной 

организации: 

победитель, призер  

(1 человек) 

2  

участник мероприятий 

любого уровня (1 человек) 

1  

Руководство творческим коллективом  3  

Работа педагога в творческом коллективе 

со званием «Народный/образцовый 

самодеятельный коллектив Луганской 

Народной Республики» 

 5  

Итого по показателю 6 не более 25  

7. Презентация опыта работы по 

использованию инновационных 

технологий, методик и/или их элементов 

(здоровье сберегающие, проектно-

исследовательские, развивающее 

обучение, проблемное обучение, 

разноуровневое обучение в условиях 

одного класса (группы), обеспечение 

индивидуального сопровождения 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, с особыми 

потребностями в обучении, коллективная 

система обучения, дистанционное 

обучение, технология «дебаты», 

технология модульного и блочно-

модульного обучения, лекционно-

семинарская технология обучения, 

технология развития критического 

мышления, обучающие игры (ролевые, 

деловые), «портфолио» обучающегося, 

авторские методики и другие); 

проведение открытых уроков, видео 

уроков, занятий.  

Количество баллов определяется путем 

суммирования при условии участия в 

республиканский 

уровень  

(1 мероприятие) 

5  

городской/районный 

уровень 

(1 мероприятие) 

 

4  

уровень 

образовательной 

организации 

(1 мероприятие) 

 

2  

Продолжение Приложения № 3 



 
 

3 
 

одном или нескольких мероприятиях, в 

том числе различного уровня (за одно 

мероприятие) 

Итого по показателю 7 не более 10  

8. Обеспечение открытости 

профессиональной деятельности 

педагогического работника. Разработка и 

использование новых цифровых 

образовательных ресурсов, методов 

фиксации и оценки знаний, умений и 

навыков обучающихся с использованием 

информационно-коммуникационных 

технологий 

   

Наличие собственной страницы на сайте 

образовательной организации и её 

обновление с периодичностью: 

не реже 1 раза в квартал 5  

не реже 1 раза в полугодие 3  

Наличие собственного сайта/блога, на 

котором ведется активное обсуждение с 

широкой профессиональной 

общественностью педагогических 

проблем (предложенных к обсуждению 

соискателем): 

не менее одного учебного 

года 

5  

Итого по показателю 8 не более 10  

9. Работа педагогического работника в 

качестве эксперта, члена аттестационной 

комиссии I, II уровня, эксперта 

аккредитационной комиссии. 

Количество баллов определяется путем 

суммирования с учётом объёма 

деятельности при условии участия в 

межаттестационный период в одном или 

нескольких мероприятиях: 

эксперт аттестационной комиссии I, II 

уровня, эксперт аккредитационной 

комиссии; 

за 1 процедуру 10  

член аттестационной комиссии I, II 

уровня 
 

 

в  течение одного года 5 
 

Итого по показателю 9 не более 30  

10. Общественная  активность 

педагогического работника: участие в 

жюри конкурсов, олимпиад, 

соревнований, в составе советов, 

комиссий, рабочих групп, подготовка 

концертной программы, спектакля, 

балета, выставки, показа 

Количество баллов определяется путем 

суммирования с учётом объёма 

деятельности при условии участия в 

межаттестационный период в одном или 

нескольких мероприятиях, в том числе 

различного уровня. 

международный/ 

республиканский уровень 

 

5  

городской/районный 

уровень 

 

3  

уровень 

образовательной 

организации 

 

1  

Итого по показателю 10 не более 10  

Продолжение Приложения № 3 



 
 

4 
 

11. Участие педагогического работника в 

конкурсах профессионального 

мастерства.  

При участии в конкурсах 

профессионального мастерства 

количество баллов определяется 

наивысшим достижением при условии 

участия в одном или нескольких этапах 

конкурса. 

республиканский 

уровень победитель  

25  

призер 20  

городской/районный 

уровень: победитель 

15  

призер 10  

уровень образовательной 

организации: победитель 

5  

Итого по показателю 11 не более 25  

12. Творческая деятельность, результатом 

которой является создание произведений 

в сфере культуры и искусств и их 

представление (создание произведений 

кинематографии, музыкального, 

театрального, хореографического, 

циркового, изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства, 

архитектуры, фотоискусства, дизайна).  

 5  

Создание и презентация транскрипций, 

аранжировок, инструментовок  

 5 

 Итого по показателю 12 не более 10  

 Итого по показателям 1-12 не более 170  

 

Максимальное количество баллов по показателям 1-12 – 170 баллов. 
Минимальное необходимое количество баллов по результатам оценки 

профессиональной деятельности педагогического работника по показателям 

1-12   с целью установления квалификационной категории в должности: 

учитель, преподаватель: 

«специалист второй категории» – 40; 
«специалист первой категории» – 50; 

«специалист высшей категории» – 60; 
концертмейстер: 

 «специалист второй категории» – 30; 

«специалист первой категории» – 40; 
«специалист высшей категории» – 50. 

 

№ Критерий Показатели 

Баллы 

возмож 

ные 

набран

ные 

13. Участие педагогического работника в 

учебно-методической, научной, научно-

методической сферах педагогической 

деятельности (научно-практические 

конференции, семинары, педагогические 

чтения), распространение 

индивидуального педагогического 

опыта,в том числе результатов 

экспериментальной иинновационной 

деятельности (выступления аттестуемого 

на педсоветах, заседаниях 

   

Продолжение Приложения № 3 

Продолжение Приложения № 3 



 
 

5 
 

методобъединений, проведение 

открытых мероприятий, мастер-классов). 

Количество баллов определяется путём 

суммирования при условии участия в 

нескольких мероприятиях 

(конференциях, семинарах, педсоветах). 
 

В качестве докладчика очной 

конференции (семинара педсовета) / 

докладчика web-конференции (web-

семинара) (за одно мероприятие). 

Общее количество баллов за 

выступления в web-конференциях (web-

семинарах) не должно превышать 10 

баллов. 

Международный,  

республиканский 

уровень 

10  

городской/районный 

уровень 

5 

 

 

уровень образовательной 

организации 

 

3 

Руководство методическим 

объединением: 

городской/районный 

уровень 

10  

уровень образовательной 

организации 

5  

Итого по показателю 13 не более 20  

14. Наставничество, установленное 

правовым актом организации 

(суммируется за каждый год). 

 

Работа в качестве 

педагога-наставника 

молодых и малоопытных 

специалистов 

5  

Сопровождение практики 

студентов творческих  

специальностей 

5  

Итого по показателю 14 не более 20  

15. Разработка программно-методического 

сопровождения образовательного 

процесса. 

Количество баллов определяется путём 

суммирования при условии наличия 

одной или нескольких разработок.  

Разработка авторских программ, учебно-

методических комплексов, проектов, 

рекомендаций (за один продукт), 

утвержденных на уровне: 

республики 

 

10  

города/района 

 

5  

образовательной 

организации 

3  

16. 

 

Рецензирование и редактирование 

программно-методического 

сопровождения образовательного 

процесса. 

Количество баллов определяется путем 

суммирования при условии выполнения 

одной или нескольких работ. 

республиканский уровень 

(за один продукт) 

 

3  

городской/районный 

уровень (за один 

продукт) 

 

2  

уровень образовательной 

организации 

(за один продукт) 

1  

 

Итого по показателям 15 и 16 не более 20  

Продолжение Приложения № 3 



 
 

6 
 

 

Максимальное количество баллов по показателям 13-17 – 80 баллов. 
Минимальное необходимое количество баллов по показателям 13-17 

по результатам оценки профессиональной деятельности педагогического 

работника с целью присвоения педагогического звания «старший учитель», 

«старший преподаватель» – 30. 

Минимальное необходимое количество баллов по показателям 13-17 

по результатам оценки профессиональной деятельности педагогического 

работника с целью присвоения педагогического звания «учитель-методист», 

«преподаватель-методист» – 50. 
 

Аттестуемый педагогический 

работник 

 

  
 

Ф.И.О. 
               (подпись)  

Руководитель организации   
               (подпись) 

Ф.И.О. 

Эксперт   
               (подпись) 

Ф.И.О. 

Эксперт   
               (подпись) 

Ф.И.О. 

 

 

17. Публикации в официальных изданиях по 

профилю педагогической деятельности (в 

том числе в электронных). 

Количество баллов определяется путём 

суммирования баллов при условии 

наличия одной или нескольких 

публикаций. 

Публикация (тезисы, заметка, 

методическая разработка, материалы к 

уроку, статья, методическое пособие, 

авторская программа, монография) в 

официальных изданиях по профилю 

педагогической деятельности 

международный/ 

республиканский уровень 

5  

городской/ 

районный уровень 

3  

уровень образовательной 

организации 

2  

Итого по показателю 17 не более 20  

 Итого по показателям 13-17  80  

Продолжение Приложения № 3 


